
書式第 9号

令 和 3年 度  事 業 報 告 書

令和 3年 6月  1日 から 令和 4年  5月  31日 まで

特定非営利活動法人 Fine

1 事業報告
令和3年度は、2022年 4月 からの不妊治療保険適用に向けて、不妊治療の経済的負担はもとより、

わせて「身体的」「時間的」「精神的」の負担軽減を目的に、アンケー ト調査により当事者の声を集め、不
白書2021の 発行や国への積極的な働きかけを行ないました。特に2021年 11月 26日 ～ 12月 5日
に実施した「不妊治療の保険適用に関する、みんなの意見募集」では、短期間の実施にもかかわらず 632
の回答を得ました。保険対象範囲によつては全額自己負担になる、質の低下を招くなど、気掛かりな点カ
いことも浮き彫りとなり、引き続き環境改善の要望を届け続けていく必要性を感じています。さらに、
元年度から積極的に展開しているオンラインによるカウンセリングが、千葉県の不妊・不育オンライ
事業継続につながり、令和 3年 も新型コロナ感染症が終息を見ない中、当事者に対して安心で安全な
ケアの機会を提供しました。毎年実施しているFine祭 りもオンライン開催で遠方からの参加者も多く、

ンラインのメリットを最大限活用し当事者同士の繋がりの場を提供し、柔軟な対応により数多くの当事者
ポー トを行ないました。
2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

支出額
(千円)

不妊に関する
情報提供事業

年報・メールマガジン等の

発行
随時 オンライン/

法人事務所
10人 一般市民の人

に不特定多数
4,400

不妊に関する
情報提供事業

医療機関の認定審査に参加 年6回 オンライン/
各医療機関等

20人 一般市民の人
に不特定多数

5,523

不妊に関する
情報提供事業

不妊に関する学会等への参
加

年9回 オンライン/
国内・海外会
議場

30名 一般市民の人
に不特定多数

1,552

不妊に関する
啓発事業

勉強会・講座等の開催 月3回 オンライン/
法人事務所等

15人 一般市民の人
に不特定多数

3,194

不妊に関する
啓発事業

パンフレット・ リーフレッ
ト等制作費

随時 オンライン/
法人事務所等

15人 一般市民の人
に不特定多数

2,200

不妊に関する
啓発事業

不妊に関わる署名活動 随時 オンライン/
法人事務所等

30人 一般市民の人
に不特定多数

2,019

不妊に関する
カウンセ リン

グ事業

ピア・カウンセラー養成講
座および公開講座、各種カ

ウンセ リング等

年3回/年2回

/随時
オンライン/
公共施設等/
法人事務所等

25人 一般市民20～
50名 /一般市
民の人に不特
定多数

1,262

不妊に関する
情報交換およ
びネ ットワー

ク構築事業

イベ ン トの開催 年数回 オンライン/
会議場/法人
事務所

100人 一般 市 民700
名

359

不妊に関する
情報交換およ
びネットワー
ク構築事業

ホームページや SNSの 開
設・運営

随時 オンライン/
法人事務所

10人 一般市民の人
に不特定多数

440

不妊に関する
情報交換およ
びネットワー
ク構築事業

不妊に関する会議の開催 随時 オンライン/
法人事務所等

30人 一般市民の人
に不特定多数

150



13 28

令和 3年 度  活動計算書

令和 3年 6月  1 日から 令和 4年  5月 31 日まで

特定非営利活動法人 Fine
(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 饉奮収査
1 受取会会

工会員受取会,
安助会員受取会癸
P郎サポーター会費

2 受取守肘全
受取守附査

3 事秦収差

"領

■供事業収入
啓発事業収入
カウンセリング事業収入
情報変換す桑収入

5 その個収を
受取利ふ
摯収入

経常収益ユヤ
n 饉常■月

1 ■秦賽
(1)人件費

綺料手当
法た福利■
通燿■
人情 計

(2)そ の他」墨費
業毒姜κ彙
嗜爾金
印月1颯本費
会●カ
旅費交通費
通信運搬費
消籠

“

■
会4妻
交藤貴
その他経費11

事果費計
2 ■理,

(1)人件★
■員籠口

綸■1手 当
通働彙
人伴■計

く2)そ の饉 賣
饉代察贄
支払手数料
水道光姜

"贄■■公屎
摯■
減●■却費
その他経費計

管理■■
経常■月十

当鯛饉11増減嘔

当鯛正味財産増減額

詢翔繰趣正味財産額

次期繰趣正味財産颯

182,400
342,000

7,325,000 7,849,400

3,179,671

22,512,612

1,000,189

24 738 062

3,179.671

3

13

3

3

044,333
153,856
224,423
090.000

189

1.000.000

10,886,072

703,080

0

21,099,521

3 638 541

11,589,152

1,045,300
5,823,446

402,596
78,252

427,900
889,798
272,867
297,922
272,288

9,510,369

260,000

737,500

92,620

1,090,120

1,296,000
775,500
76,742
82,150
77,065

240.964
2.548.421

9,803,810

9,803,810

23,037,868

32,841,678

34.541.872



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和 3年 度 貸借対照表

令和 4 年 5 月 31 日現在

特定非営利活動法人 Fine

(単位 :円 )

科
日
【 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

売掛金

仮払金

商品

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

工具器具備品

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

買掛金

未払金

未払費用

預 り金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

29,686,805

3,633,333

531,496

293,820

34,145,454

34,468,513

323,059

323,059

60,000

216,000

1,259,854

90,981

1,626,835

1,626,835

23,037,868

9,803,810

32,841,678

34,468,513
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令和 3年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 Fine
1.重要な会計方針

計算書類の作成は、P唸 計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)

によっています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

役員及びその近親者 との取引の内容

役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

円

科 目
情報提供事業 啓発事業

カウンセリング
事業 情報交換事業

事業部門計 管理部門 合 計

3,044,333 13,153,856 3,224,423 3,090,000 22,512,612

1.000.189

7,849,400

3,179,671

7,849,400

3,179,671

0

22,512,612

1,000,189

3,044,333 13,153,856 3,224,423 3,090,000 22,512,612 12,029,260 34,541,872

9,237,757

703,080

1,250,000 178,315 220,000

0

10,886,072

703,080

0 92,620

260,000

737,500

260,000

11,623,572

703,080

92,620

9,940,837 1.250,000 178,315 220,000 11,589,152 1,090,120 12,679,272

448,000

123,500

189,550

11,317

238,890

266,052

155,584

4,180

97,288

588,50.0

4,987,898

33,762

30,000

11,760

214,464

58,740

162,582

76,000

8,800

712,048

11,215

177,250

35,204

8,081

131,160

99,000

179,284

25,720

374,078

50,462

1,045,300

5,823,446

402,596

78,252

427,900

889,798

272,867

297,922

272,288

0

0

0

0

0

0

0

1,296,000

775,500

76,742

82,150

77,065

240,964

1,045,300

5,823,446

402,596

78,252

427,900

889,798

272,867

297,922

272,288

0

1,296,000

775,500

76,742

82,150

77,065

240,964

1,534,361 6,163,706 1,083,758 728,544 9,510,369 2,548,421 12,058,790
11,475,198 7,413,706 1,262,073 948,544 21,099,521 3,638,541 24,738,062

▲ 8,43 865 150 2,141,4561 3505 7 1 413,091 9 803 810

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益

経常収益計
■ 経常費用
(1)人件費

役員報酬

給料手当

法定福利費

通勤費

人件費計
(2)その他経費

業務委託費

諸謝金

印刷製本費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

会場費

交際費

研修費

地代家賃

支払手数料

水道光熱費

租税公課

雑費

減価償却費

その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

科 目
計算書類に計上

された金額
内役員及び近親
者 との取引

11,623,572

1,045,300

5,823,446

7,185,000

0

730,798
18,492,318 7,915,798

90,981 34,347

90,981 34,347

(活動計算書)

給料手当

業務委託費

諸謝金
活動計算書計

(貸借対照表)

預 り金

貸借対照表計

~可
雇Π7珂



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 3年度 財産目録

令和 4 年 5 月 31 日現在

特定非営利活動法人 Fine

(単位 :円 )

科 目 金 額

資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

住友銀行 深川支店

住友銀行 深川支店

ばるる

住信SBIネ ッ ト銀行

普通預金 1

普通預金 2

売掛金

ジスアート

1外,Sole

m朝 日新聞社

仮払金 (千葉県不妊事業)

商品 (不妊白書他書籍)

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

工具基部備品 (パ ソコン)

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

買掛金  (講師料)

未払金  (家賃)

未払費用 (給料及び通勤費)

預り金  (源泉所得税)

負 債 合 計

正 味 財 産

648,404

368,408

23,984,799

4,110,970

574,224 29,686,805

34,468,513

333,333

1,650,000

1,650,000 3,633,333

531,496

293,820

531,496

293,820

323,059

34,145,454

323,059

60,000

216,000

1,259,854

90,981

323,059

1,626,835

1,626,835

32,841,678



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 3年度年間役員名簿 (前事彙年度において役■であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報日の有無を記摯した名簿 )

特定非営利活動法人 Fine

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬 を受 けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1

スギシマ ナツ
コ

3年 6月   1日

5月  31 日4年

年 月

月

日

日年杉嶋 奈津子

2
/´

~｀
ヽ

Ч彗三ノ監事

タカヤナギ ジ

ュ ン コ
3年 6月   1日

5月 31 日4年

年  月  日

年  月  日高柳 順子

3
/´

~~｀
ヽ

Ч塾肇ノ監事
スズキ ミサコ 3年 6月   1日

5月 31 日4年

年

年

月

月

日

日鈴木 美佐子

4 監事理 事

ノソハラ ヤス

コ已

0年 6月   1日

5月  31 日4年

年  月  日

年  月  日野曽原 誉枝

5 理事

オグラ トモコ 3年 6月   1日

5月 31日4年

3年 6月   1日

5月  31 日4年小倉 智子

6 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年   月 日

日年   月

7 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

8 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

9 理事・監事

年

年

月   日

月   日

年 月

月

日

日年

10 理事・監事

年  月 日

日年 月

年

年

月   日

月 日

事 業 報 告 用

〇 監事

監事



書式第 4号 (法第 10条 。第28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和4年 5月  31日 現在

特定非営利活動法人  Fine

氏   名

1

杉嶋奈津子

2

高柳順子

3

米 国千佳子

4

野曽原替枝

5

鈴木美佐子

6

藤川香

7

板倉佐知子

8

天羽紗枝子

9

小宮町子

10

上野真樹子

11

岡田麻衣子

12



+fr4+7 A-fa

監 査 報 告 書

特定非営利活動法人 Flne

正会員各位

監 事  小 倉 智 子

私は、特定非営利活動促進法第 18条の規定に従い、特定非営利活動法人 Fineの令和 3

年度 (令和 3年 6月 1日 から令和 4年 5月 31日 まで)の理事の業務執行の状況および財産

の状況について監査を行った。監査結果は以下のとお りである。

記

1.理事の業務執行に関し、法令及び定款に違反する重大な事実はないものと認める。

2.貸借対象表及び収支計算書は、特定非営利活動法人 Fmeの令和 4年 5月 31日 現在の

財産状態及び同日をもって終了する期間の収支の状況に適正 しているものと認める。

以 上


